



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

Για την προστασία του περιβάλλοντος
και της πολιτιστικής κληρονομιάς

Μέλος των: *International Union for Conservation of Nature and Natural Resources (IUCN)*
European Environmental Bureau (EEB) • Europa Nostra

Ενημερωτικό δελτίο

ΤΡΙΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ • ΙΟΥΛΙΟΣ • ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ • ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 1994 • ΕΤΟΣ 22 • ΑΡΙΘ. ΦΥΛ. 3

ΕΤΗΣΙΑ ΤΑΚΤΙΚΗ ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΤΩΝ ΜΕΛΩΝ - ΕΤΑΙΡΩΝ ΤΗΣ Ε.Ε.

Την 29η Ιουνίου 1994 πραγματοποιήθηκε στο κτίριο της Ε.Ε. η Ετήσια Τακτική Γενική Συνέλευση των Μελών-Εταίρων της Ε.Ε. όπου παρουσιάστηκαν τα πεπραγμένα του Δ.Σ. της περιόδου 1993-94 και υπεβλήθησαν ο απολογισμός χρήσεων 1/1/1993 - 31/12/1993 και ο προϋπολογισμός του 1994. Εγιναν δεκτά 24 νέα τακτικά μέλη (εταίροι) και διενεργήθησαν αρχαιρεσίες όπου παρευρέθησαν ή/και ψήφισαν δι' αντιπροσώπου 56 εταίροι.

Πρόεδρος της Γενικής Συνέλευσης εξέλεξε ο κ. Κώστας Καρράς και Γραμματέας η κα Ολγα Πασχαλίδη. Την Εκθεση Πεπραγμένων παρουσίασε ο Πρόεδρος Καθηγ. Μ. Σκούλλος, τον Οικονομικό Απολογισμό ο Ταμίας κ. Α. Αίσωπος, ενώ στις δραστηριότητες του Παραρτήματος Θεσσαλονίκης αναφέρθηκε η Πρόεδρος του κα Ολγα Δεληγιάννη. Είναι η πρώτη φορά που η επεξεργασία των οικονομικών στοιχείων έγινε με ηλεκτρονικό υπολογιστή και είναι ίσως η μόνη χρονιά που η Ελληνική Εταιρεία δεν έχει κανένα χρέος. Απομένει μόνο η εξόφληση της τελευταίας δόσης του ΦΠΑ για την οποία όμως υπάρχουν τα χρήματα. Με την ευκαιρία αναφέρεται ότι το θέμα απαλλαγής ή μείωσης του ΦΠΑ για τις εργασίες αποκατάστασης διατηρητέων κτιρίων και μνημείων, το οποίο ανακινήθηκε από την Europa Nostra για όλες τις χώρες της Ευρώπης, υποστηρίχθηκε σθεναρά από την Ε.Ε. στους αρμόδιους φορείς.

Τα νέα μέλη του Δ.Σ. που εξελέγησαν κατά τις αρχαιρεσίες είναι οι κκ. Σκούλλος Μιχήλ, Ποταμιάνος Γιώργος, Σταματόπουλος Κωνσταντίνος, Δωροβίνης Βασίλης, Δεληγιάννη Ολγα, Νέλλας Ηλίας, Νικηταρά Ιωάννα, Μαργκεσίνη Εφη.

Οι νέοι Εταίροι τους οποίους και καλωσορίζουμε είναι οι κκ.:

ΑΓΑΠΗΤΙΔΗΣ Ιωάννης, Σύμβουλος μελετητής περιβάλλοντος, Αθήνα
ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ Αργυρώ, φοιτήτρια Παν/μιου Αθηνών, Αθήνα
ΑΠΑΝΩΜΕΡΙΤΑΚΗ-ΙΩΑΝΝΟΥ Ολγα, Νηπιαγωγός, Θεσσαλονίκη
ΑΠΟΣΤΟΛΑΚΗΣ Κωνσταντίνος, Χημικός, Αθήνα
ΑΡΑΠΗΣ Γεράσιμος, Επ. Καθηγ. Γεωργικό Παν/μιο Αθηνών, Πειραιάς
ΒΟΚΟΤΟΠΟΥΛΟΥ Ιουλία, Δ.Υ. Αρχαιολόγος, Θεσσαλονίκη
ΖΕΠΟΣ Δημήτριος, Δικηγόρος, Αθήνα
ΚΑΡΟΥΛΗ-ΠΑΝΙΤΣ Παυλίνα, Βιολόγος καθηγήτρια, Θεσσαλονίκη
ΚΑΡΟΥΛΙΣ-ΤΕΗ Κυριακή, καθηγήτρια Γαλλικής Φιλολογίας, Θεσσαλονίκη
ΚΑΤΣΟΥΝΗ Νίκη, Φιλολόγος, Κεφαλλονιά
ΚΟΛΩΝΑΣ Βασίλειος, Αρχιτέκτων, Θεσσαλονίκη
ΚΟΥΡΤΙΣ Steven, Δικηγόρος περιβάλλοντος, Αθήνα
ΚΟΥΦΟΠΟΥΛΟΥ-ΔΑΛΛΑ Ελίνα, Αρχιτέκτων, Αθήνα
ΜΑΝΤΖΟΣ Λεωνίδας, Δρ. Γεωλόγος, Αθήνα
ΜΟΛΦΕΤΑΣ Σπύρος, Βιολόγος, Αθήνα
ΞΑΝΘΟΥΛΗ-ΚΑΤΣΟΥ Αμαλία, Δικηγόρος, Αθήνα
ΞΕΝΑΚΗ-ΜΑΝΤΑ Δήμητρα, Χημικός, Αθήνα
ΟΥΖΟΥΝΗΣ Κωνσταντίνος, Καθηγ. Παν/μιο Αλεξανδρούπολης, Ξάνθη
ΣΑΚΕΛΛΑΡΙΑΔΟΥ Φανή, Χημικός-Ωκεανολόγος, Αθήνα

ΣΤΕΦΑΝΟΥ Στέργιος, Αρχιτέκτων-Αναπληρωτής, Θεσσαλονίκη
ΤΣΑΜΠΟΥΛΑΣ Δημήτριος, Συγκοινωνιολόγος, Αθήνα
ΦΑΓΟΓΕΝΗΣ Θεόδωρος, Εμπορος, Κέρκυρα
ΧΑΡΙΠΑΝΤΙΔΗΣ Βασίλειος, Συντηρητής έργων τέχνης, Κατερίνη
ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΥ Δημήτρης, Ιστορικός Φυσικομαθηματικός, Καλαμάτα

Το Νέο Δ.Σ. συγκροτήθηκε σε σώμα με την εξής σύνθεση:

Πρόεδρος: Μιχαήλ Σκούλλος, **Γεν. Γραμματέας:** Αλέξανδρος Κολλάρος,

Ταμίας: Αλέξανδρος Αίσωπος, **Ειδικός Γραμματέας:** Βασίλειος Δωροβίνης,

Τακτικά Μέλη: Γιώργος Ποταμιάνος, Κων/νος Σταματόπουλος, Αλέξανδρος Αποστολόπουλος.

Αναπληρωματικά Μέλη: Μάνος Δασενάκης, Ιωάννα Νικηταρά, Ηλίας Νέλλας, Μαρία Κορομάντζου, Ολγα Δεληγιάνη, Εύη τουλούπα, Εφη Μαρκεσίνη.

Η νέα Εξελεγκτική Επιτροπή που ορίστηκε αποτελείται από την
κα Άννα Μανουηλίδου-Χιτζανίδου, τον κ. Γεώργιο Ευαγγελίδη και τον κ. Χρήστο Γαμβριά.

Παρατίθεται στη συνέχεια η ομιλία του κ. Μ.Σκούλλου ο οποίος εξέθεσε τα Πεπραγμένα του Δ.Σ. που καλύπτουν ημερολογιακά την περίοδο από την προηγούμενη Γενική Συνέλευση, δηλαδή την περίοδο από 3/5/1993 έως 29/6/1994.

“Πέρα από το συγκεκριμένο έργο, κύριες κατευθύνσεις στις οποίες προσπάθησε να εργαστεί το Δ.Σ. στο έτος αυτό ήταν:

1. Η ολοκλήρωση μερικών από τα σημαντικά έργα και προγράμματα τα οποία είχαν αναληφθεί ήδη από το παρελθόν.

2. Η ενδυνάμωση της εσωτερικής οργάνωσης της Εταιρείας.

3. Η βελτίωση των οικονομικών της Εταιρείας και

4. Συγκέντρωση στοιχείων, προβληματισμών και σκέψεων για το μέλλον. Μία προσέγγιση η οποία έχει γίνει για το πώς εξελίσσονται πράγματι τα Περιβαλλοντικά θέματα στην Ελλάδα και πως τοποθετείται η Ε.Ε. απέναντι σε αυτά. Που σημαίνει ότι θα χρειαστεί ίσως στην επόμενη ή μεθεπόμενη περίοδο να προχωρήσουμε και σε κάποιες διαρθρωτικές αλλαγές πιά σημαντικές. Ήδη μια που αφορά το ΜΙΟ έγινε και θα αναφερθώ στην συνέχεια όπως και στα διάφορα έργα.

Πρώτα επιτρέψτε μου να αναφερθώ στην Οργάνωση και στα Οικονομικά πέρα από αυτά που θα ακούσετε στον Ισολογισμό σε λίγο. Βεβαίως η Ε.Ε. εξακολουθεί να είναι μέλος στις Οργανώσεις International Union for the Conservation of the Nature (IUCN), Europa Nostra, European Environmental Bureau (E.E.B.) στις οποίες κατεβλήθη η καθιερωμένη ετήσια συνδρομή.

Τα προγράμματα της Εταιρείας εξελίχθηκαν από πλευράς οργάνωσης και οικονομικής διαχείρισης απολύτως ικανοποιητικά. Τάυτόχρονα το Δ.Σ. ετοίμα-

σε κατάλογο ονομάτων χορηγών για άτομα και Εταιρείες, ζήτησε επίσης την συνεργασία της ΟΜΕΠΟ και θα προχωρήσει σε οργάνωση κάποιων γευμάτων εργασίας, ενημέρωση χορηγών, επαναδραστηριοποίηση “Επιτροπής Κυριών” και Επιτροπής μόνιμων χορηγών. Και όλα αυτά για να μπορέσουμε να αντιμετωπίσουμε αυτό το οποίο έγινε σαφές αυτήν την περίοδο: Οτι η Εταιρεία για να ανταποκριθεί στις απαιτήσεις του έργου της χρειάζεται να απευθύνεται προς όλους κατά τρόπο πιά επαγγελματικό.

Της ζητάνε να λάβει μέρος σε πάρα πολλά θέματα, σε πάρα πολλές δραστηριότητες και δέχεται έναν καταπληκτικά μεγάλο αριθμό γραμμάτων, καταγγελιών και αιτημάτων καθημερινώς. Μπορώ να σας πω ότι αυτή τη στιγμή κατά μέσο όρο δεχόμαστε περίπου 50 γράμματα την εβδομάδα για απάντηση, επί θεμάτων σοβαρών, πέραν δέ αυτών, έναν πολύ μεγάλο αριθμό προσκλήσεων για εκδηλώσεις, στις οποίες πρέπει να παραστεί η Ελληνική Εταιρεία ή να εκφράσει θέσεις.

Εξάλλου δέχεται έναν πολύ σοβαρό αριθμό δημοσιευμάτων τα οποία πρέπει ν’αποτελέσουν ενημερωτικό υλικό, και μάλιστα προς σχολιασμό, να ταξινομηθούν και να τοποθετηθούν στις βιβλιοθήκες. Είναι επίσης αναγκαία η παρουσία μας και η συμμετοχή σε πάρα πολλές συσκέψεις σε διάφορους φορείς για τις οποίες εμείς έχουμε ξεκινήσει τις διαδικασίες με τα αιτήματά μας, και συνεπώς είναι αρκετά δύσκολο να μην ανταποκριθούμε.

Ετσι πρέπει να είμαστε παρόντες, να λαμβάνουμε

μέρος, να γνωρίζουμε κατά βάθος τα θέματα και να προσπαθούμε με συνδυασμό ενεργειών του προσωπικού της Γραμματείας και του Δ.Σ., να καλύπτουμε όλες αυτές τις ανάγκες.

Προέκυψε φέτος και ελύθη ένα πολύ σοβαρό πρόβλημα με την 1η Εφορία Κεφαλαίου, για χρέος της Ε.Ε., (απαίτηση φόρου αποδοχής δωρεάς) που ανεκινήθη από την Εφορία, με τη συμπλήρωση δεκαετίας από την δωρεά του οικήματος από την Virginia Nick. Το θέμα ήταν αρκετά δύσκολο με αντικείμενο της τάξεως των δέκα εκατομμυρίων. Πρέπει να σας πω με ικανοποίηση ότι το θέμα ερυνθίσθη.

Εγιναν επίσης πολλές αγορές και συμπλήρωση υποδομής π.χ. αγορές ψυγείων, προβολέων διαφανειών, Video. Το τελευταίο δυστυχώς μας εκλάπη, σε κάποια από τις εκδηλώσεις της Εταιρείας, ίσως την ημέρα που είχαμε το μνημόσυνο του Κ. Καλλιγά ή σε κάποια άλλη. Το πήρε κάποιος, το συναπεκόμισε!

Υπήρξαν προβλήματα με το νερό, με την ΕΥΔΑΠ, και μας χρεώθηκαν λογαριασμοί ύψους εκατοντάδων χιλιάδων, διότι υπήρχαν διαρροές και αυτοί ρυθμίσθηκαν ευνοϊκά.

Υπήρξε μια περίοδος αναμονής για το διπλανό το σπίτι, ιδιοκτησίας Μακρογκίκα, όπως ξέρετε, οι ιδιοκτήτες έχουν πεθάνει, είχαμε ζητήσει να μάθουμε αν και πόσο πωλούν το οίκημα οι κληρονόμοι και μάθαμε ότι ζητούσαν 120.000.000 δρχ. τα οποία ασφαλώς δεν έχουμε, κι έτσι κάναμε διάφορες προσπάθειες προς διάφορους φορείς και προς την Virginia Nick και προς τους φίλους μας της Αμερικής. Αλλά δεν είχαμε καμιά συνέχεια στο θέμα αυτό.

Στο ίδιο διάστημα πρέπει να σας πω, ότι είχαμε αρκετές επαφές με το SPGH, την αδελφή οργάνωση της Αμερικής και επισκέψεις εδώ μελών της.

Κάτι πολύ ευχάριστο υπήρξε η βράβευση της Virginia Nick από την Ακαδημία Αθηνών. Παρευρέθηκα στην εκδήλωση και παρέλαβα το βραβείο για λογαριασμό της, ενώ ανέλαβε να της το στείλει η, επίσης Μέλος μας, κ. Νίκη Γουλανδρή. Στην ίδια Συνεδρίαση της Ακαδημίας βραβεύτηκε το επίλεκτο μέλος μας Μαριάννα Κορομηλά.

Μέσα στα σημαντικά (ως θεσμικό) θέματα αυτού του χρόνου ήταν η βράβευση δημοσιογράφων και ανθρώπων του Τύπου που έχουν συμβάλει στην ενημέρωση του κοινού σε θέματα περιβάλλοντος και πολιτισμού. Η εκδήλωση έγινε κατά τη διάρκεια του πνευματικού μνημοσύνου του Κωνσταντίνου Καλλιγά. Κόπηκαν και δόθηκαν τα τρία πρώτα μετάλλια στους :

α) κα Αθηνά Καλογεροπούλου αρχαιολόγο και παλαίμαχο δημοσιογράφο (εφημερίδες "ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ" και "ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ"), για την προσφορά της σε θέματα πολιτιστικού περιβάλλοντος με άρθρα της που διακρίθηκαν για την πληρότητα και την αγωνιστικότητά τους.

β) κ. Νίκο Ζαλαώρα δασολόγο και δημοσιογράφο, που πρώτος καθιέρωσε στον Αθηναϊκό Τύπο (εφημερίδα "ΑΥΓΗ") οικολογική σελίδα και διακρίθηκε για την εμπειριστατωμένη αρθρογραφία του και για τις μελέτες του σε θέματα φυσικού περιβάλλοντος.

γ) κ. Στέφανο Ιωαννίδη επί μισό, σχεδόν, αιώνα εκδότη και διευθυντή του περιοδικού "ΘΡΑΚΙΚΑ ΧΡΟΝΙΚΑ" μέσα από τους τόμους των οποίων προβλήθηκαν περιβαλλοντικά προβλήματα και η πολιτιστική κληρονομιά της Θράκης. Ελπίζουμε ότι αυτός ο θεσμός θα καταξιωθεί και θα συνεχιστεί στο μέλλον.

Σας θυμίζω ότι φέτος για πρώτη φορά διοργανώθηκε με επιτυχία ένα τρίμηνο πρόγραμμα εκδηλώσεων και ομιλιών, που κυκλοφόρησε προς γνωστοποίηση έγκαιρα με ειδικό έντυπο πρόσκληση.

Αναφέρω τις ομιλίες κατά την σειρά που έγιναν (όλοι οι ομιλητές είναι μέλη της Ε.Ε.) :

* 2.3.94 * Καθ. Μ. Σκούλλου για "Τα Κρίσιμα Περιβαλλοντικά Προβλήματα στην Ελλάδα και την Ευρώπη".

* 9.3.94 * Κ. Σταματόπουλου με θέμα "Ο Ελληνισμός της Πόλης μέσα από τα Μνημεία της". * 16.3.94 * Β. Δωροβίνη για την "Πολιτιστική Κληρονομιά θεσμική δυσκαμψία".

* 23.3.94 * Γεωργίας Ζαχαροπούλου με θέμα "Η χρήση των ασβεστοκονιαμάτων στις συντηρήσεις και αποκαταστάσεις μνημείων".

* 30.3.94 * Καθ. Ι. Φραντζεσκάκη του μέλους μας με θέμα "Μαζικές Συγκοινωνίες και Περιβάλλον στην Αθήνα - Μετρό, Τράμ, Λεωφορεία - Σχεδιασμός και Εφαρμογή".

* 6.4.94 Α. Αποστολόπουλου "Τουρισμός και Περιβάλλον".

* 13.4.94 * Το Πνευματικό Μνημόσυνο Κωνσταντίνου Καλλιγά, που ανέφερα πριν, με ομιλητές τον Κ. Καρρά, τον Θ. Κουλουμπή, εμένα, τον Α. Φραγκιά και τον Α. Χριστοφορίδη.

* 20.4.94 * Διάλεξη και προβολή διαφανειών με ομιλία της Μπέσσυ Μαντζάρα και του Βαγγέλη Κωνσταντιανού για την "Προστασία της φώκας στην Ελλάδα και στη Μεσόγειο".

Αναφέρω και τις παρακάτω εκδηλώσεις:

* 9.6.93 * Παρουσίαση του βιβλίου της Μ. MacDonald "Αρχαίος ήλιος νέο φως" σε συνεργασία με τον εκδοτικό οίκο ΕΣΤΙΑ. Σας θυμίζω ότι η Μ. MacDonald είναι Πρόεδρος του SPGH.

* 9.6.93 * Προβολή διαφανειών για "Τα γνωστά και τα άγνωστα πουλιά της Ελλάδος", σε συνεργασία με την Ελληνική Ορνιθολογική Εταιρεία.

* 22.6.93 * Συνεργασία με το κέντρο για την διάσωση και διάδοση των Ελληνικών Γαστρονομικών Παραδόσεων "Αρχέστρα-

τος” και ομιλία της κα Σιμποπούλου με θέμα την “Παραδοσιακή Ελληνική Μαγειρική και την σωστή διατροφή”.

* 21.10.93 * Παρουσίαση σε συνεργασία με τον Εκδοτικό Οίκο ΕΣΤΙΑ και των δύο τόμων της σειράς “Ελληνική Ποίηση: Μισμαγιά, Ανθολόγιο Φαναριώτικης Ποίησης” και Κώστα Ουράνη, “Ποιήματα: Εκλογή” σε μία θαυμάσια νομίζω βραδιά, στο αίθριο του Σπιτιού της Ε.Ε., με παραδοσιακή μουσική.

* 12.4.94 * Παρουσίαση σε πολύ μεγάλη εκδήλωση σε συνεργασία με την “ΕΣΤΙΑ” του βιβλίου του Μ. Πάβιτς “Η εσωτερική πλευρά του Ανέμου ή Η Αγάπη και ο Θάνατος της Ηρώς και του Λεάνδρου” παρουσία του συγγραφέως

* 25.5.94 * Ομιλία του Καθ. Chris Servheen με τίτλο “Conservation of Bears of the World” σε συνεργασία με το WWF/Ελλάς και τον Αρκτούρο.

* Και μία σειρά από εργασίες/συνεργασίες ομάδων μέσα στο χώρο αυτό.

Από τα θέματα που απασχόλησαν ιδιαίτερα το Δ.Σ., αναφέρω συνοπτικά τα κυριότερα:

Κτίριο της γωνίας οδών

Κοραή - Πανεπιστημίου.

Η Ε.Ε. πήρε θέση υπέρ της διαφυλάξεως του ιστορικού κτιρίου και υπέρ ειδικών ρυθμίσεων. Ως γνωστόν, η άδεια οικοδομής προέβλεπε κατεδάφιση διαφόρων τμημάτων, κατάλυση του εσωτερικού του κτιρίου, δημιουργία υπογείου γκαράζ κλπ. Οργανώθηκε μαζί με άλλους φορείς στο κτίριο της Ε.Ε., Συνέντευξη Τύπου με μεγάλη απήχηση. Επίσης μας ζητήθηκε και οργανώθηκε συνάντηση, στις 25 Ιανουαρίου, των μελών του Δ.Σ. και του Αρχιτέκτονα-Μελετητού του έργου κ. Ιάσωνα Ρίζου, του Πολιτικού Μηχανικού κ. Παπαφιλίππου και εκπροσώπου των ιδιοκτητών. Στη συνέχεια υπήρξε συνάντηση στο Εθνικό Μετσόβειο Πολυτεχνείο, στην οποία μετέσχε η Ε.Ε. και στην οποία ζητήθηκε η ουσιαστική ελάτπωση του όγκου του κτιρίου και μία σειρά από διάφορες βελτιώσεις. Αυτήν τη στιγμή το θέμα έχει εμπλακεί, αναμένονται κάποιες νέες αποφάσεις, ενώ οι αρμόδιες υπηρεσίες μετά από όλες αυτές τις ενέργειες το χαρακτήρισαν και πάλι ως διατηρητέο.

Δρόμος Αράχωβας.

Ως γνωστόν, για το θέμα του δρόμου της Αράχωβας, είχε ενδιαφερθεί, από παλιά η Ε.Ε. έχει θέση και είχε επιτύχει στο παρελθόν την ακύρωσή του, ενώ έχει προσφύγει από περίπου στο Συμβούλιο της Επικρατείας μαζί με επιτροπή κατοίκων. Επίσης θυμίζω ότι η Europa Nostra ετοίμασε σχετικό ψήφισμα,

το οποίο διαβιβάστηκε στους αρμόδιους φορείς και στα μέσα μαζικής ενημέρωσης, μέσω ενεργειών της Ε.Ε.

Ο Δήμος της Αράχωβας στράφηκε με παρέμβαση του κατά της αιτήσεως ακυρώσεως της Ε.Ε., ζητώντας να διατηρηθεί η απόφαση του Υφυπουργού ΠΕ-ΧΩΔΕ, με την οποία είχε εγκριθεί η τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου της πόλεως. Εγινε η δίκη στις 23 Μαρτίου, κατά την οποία ο εισηγητής δέχθηκε όλα τα επιχειρήματα του Ειδικού Γραμματέα του Δ.Σ. της Ε.Ε. και Νομικού μας εκπροσώπου κ. Β. Δωροβίνη καθώς και τα επιχειρήματα που αναπτύχθηκαν στο υπόμνημα προς το ΥΠΕΧΩΔΕ που συνέταξε ο Γενικός Γραμματέας ο κ. Α. Κολλάρος. Το 5ο Τμήμα του Συμβουλίου Επικρατείας εξέδωσε απόφαση στις 7 Ιουνίου, με την οποία έγινε δεκτή η αίτηση ακυρώσεως της Ε.Ε., και ακύρωσε, τόσο την απόφαση Κατσιγιάννη για την διεύρυνση του κεντρικού δρόμου της Αράχωβας με κατεδάφιση 50 παραδοσιακών σπιτιών, όσο και την απόφαση Αχιλλέα Καραμανλή για χρηματοδότηση των απαλλοτριώσεων.

Βεβαίως συναφώς απορρίφθηκε και η παρέμβαση του Δήμου της Αράχωβας. Έτσι η Ε.Ε. είχε μία ακόμα νίκη.

Για το μεγάλο θέμα του **Αχελώου** είναι γνωστό ότι η Ε.Ε., μαζί με την Ελληνική Εταιρεία Προστασίας της Φύσης, το WWF/Ελλάς και την Ελληνική Ορνιθολογική Εταιρεία, έχουν συμπτύξει ένα κοινό μέτωπο αντίθεσης προς το έργο και κατατέθηκαν αιτήσεις ακυρώσεως από τις παραπάνω Εταιρείες καθώς και τους Δήμους Μεσολογγίου και Αγρινίου.

Οι αιτήσεις ακυρώσεως στο ΣτΕ προσέβαλαν τις αποσπασματικές μελέτες περιβαλλοντικών επιπτώσεων, ενώ άλλες στρέφονται κατά της άρνησης της διοίκησης να παράσχει ουσιώδη στοιχεία για το θέμα. Στα πλαίσια του αγώνα αυτού οργανώθηκαν Συνεντεύξεις Τύπου, έχουν εκδοθεί ενημερωτικά φυλλάδια και είναι στη διαθεσή σας το φυλλάδιο : “Όχι στην εκτροπή της λογικής”.

Έχουν καταρτιστεί, με ουσιαστική συμβολή της Ε.Ε., αντιμελέτες οι οποίες έχουν κατατεθεί στην Κοινότητα και αλλού, έχουν παρουσιαστεί οι θέσεις σε πλήθος διαλέξεις και διεθνή συνέδρια και συγκεντρώθηκαν από όλες τις οργανώσεις πάνω από 300.000 υπογραφές κατά του έργου, από την Ελλάδα και το εξωτερικό, οι οποίες και παρεδόθησαν, μαζί με σχετικό υπόμνημα, το Σάββατο 25 Ιουνίου κατά τη διάρ-

κεια της Συνόδου Κορυφής στην Κέρκυρα, στον εκπρόσωπο Τύπου του Υπουργείου Εξωτερικών, τον κ. Χρυσανθόπουλο, ο οποίος είπε και εκείνος ότι θα ήθελε να δει το έργο να μην γίνεται.

Ο εισηγητής δέχθηκε τις απόψεις μας και εισηγήθηκε την ακύρωση του έργου. Έχουμε πληροφορίες ότι η Ελληνική Κυβέρνηση μάλλον θα επιχειρήσει να επαναφέρει το θέμα κάτω από διαφορετικό περιτύλιγμα, κυρίως με έμφαση στην υδροδότηση των πόλεων της Θεσσαλίας. Αυτό είναι ένα μη κοστολογούμενο έργο, επειδή ακριβώς το ευαίσθητο σημείο ήταν ότι ούτε οικονομικά δεν έστεκε η μελέτη. Επειδή η υδροδότηση θεωρείται κοινωνικής προτεραιότητας και όχι οικονομικής, ίσως προσπαθήσουν να το περάσουν με αυτήν τη λογική.

Επέκταση της παραλίας της Θεσσαλονίκης.

Σε συνεργασία βέβαια με το Παράρτημα συζητήθηκε αναλυτικά το θέμα. Εστάλησαν υπομνήματα και επιστολές στους αρμόδιους φορείς, έγινε σχετική παράσταση στον Υπουργό ΠΕΧΩΔΕ και ελπίζουμε να κερδιστεί και αυτή η μάχη. (Περισσότερα για την Θεσσαλονίκη περιέχονται στον απολογισμό του Παραρτήματος).

Τεκές Χασάν Μπαμπά.

Αρχισε η συντήρηση του μνημείου με μελέτη από επιστήμονες του Παραρτήματος χωρίς οικονομική δέσμευση της Ε.Ε.

Υγρότοπος Πόρτο-Τήνου.

Υπήρξαν καταγγελίες που τέθηκαν υπόψη του Δ.Σ. από το μέλος μας Ν. Κυρτάτο, για κατασκευές αυθαιρέτων κτισμάτων και κατετέθησαν δύο αιτήσεις ακυρώσεως κατά οικοδομικών αδειών με υποστήριξη κατοίκων/ιδιοκτητών της περιοχής, χωρίς οικονομική επιβάρυνση της Εταιρείας.

Πρόγραμμα για τον Αμβρακικό κόλπο.

Αν και δεν υπήρξε τελικώς η αναμενόμενη χρηματοδότηση από το ΥΠΕΧΩΔΕ, εγώ και το μέλος μας κ. Μαρτίνος Γκαϊτλιχ, είχαμε συμμετοχή σε σειρά από συναντήσεις και ομιλίες με σκοπό την παρουσία-

ση της σχετικής μελέτης που κατήρτισε το Παν/μιο Αθηνών υπό την ευθύνη μου.

Η μελέτη αυτή βρίσκεται στα χέρια της Ευρωπαϊκής Κοινότητας, του Υπουργείου, και των Νομαρχιών.

Ρέμμα Χαλανδρίου.

Μετά από τις ενέργειες της Ε.Ε. υπεγράφη από το ΥΠΕΧΩΔΕ απόφαση που το χαρακτηρίζει ως ιδιαίτερου περιβαλλοντικού ενδιαφέροντος.

Ανάβατος Χίου.

Παρ' όλες τις επανειλημμένες επισημάνσεις του κ. Αλέκου Αποστολόπουλου - που χειρίστηκε το θέμα εκ μέρους της Ε.Ε. - για κακοτεχνίες στα κτίσματα, καλώδια της ΔΕΗ κλπ. στον διατηρητέο οικισμό, ουσιαστικά δεν μπορούμε να πούμε ότι έχουμε κάτι θετικό από πλευράς Πολιτείας. Το θέμα συνεχώς το έχουμε προ οφθαλμών.

Κάμπος Χίου.

Εστάλη υπόμνημα προς τους αρμόδιους φορείς μετά από καταγγελία μέλους μας για προγραμματιζόμενη εγκατάσταση εκεί της λαχαναγοράς μέσα στον διατηρητέο οικισμό του Κάμπου. Μετά από την ενέργειά μας αυτή παρενέβη το Υπουργείο Πολιτισμού με άποψη υπέρ των θέσεών μας και ελπίζουμε ότι το θέμα θα επανεξετασθεί.

Σπήλαιο Διρού.

Εστάλη επιστολή υποστήριξης και υπόμνημα της Ε.Ε. προς τους αρμόδιους φορείς για την αξιοποίηση του Σπηλαίου της Αλεπότρυπας και την οικονομική ενίσχυση για το σκοπό αυτό στα πλαίσια του 2ου πακέτου Delors. Από ότι γνωρίζουμε μέχρι στιγμής, τ' αποτελέσματα είναι θετικά, δηλαδή ελπίζεται η ένταξή του.

Νεοκλασσικό κτίριο στον Πύργο - Ηλείας.

Κτίριο για το οποίο ζητήθηκε η παρέμβαση της Ε.Ε. για να αποτραπεί η υπάρχουσα τάση μερίδας του Δ.Σ. της πόλης να ρυμοτομηθεί το νεοκλασσικό κτίριο, έ-να από τα πιο σημαντικά του Πύργου. Εγινε σχετικό

υπόμνημα και το θέμα προς το παρόν έχει παγώσει. Φαίνεται να έχει σωθεί το τίριο.

Υγρότοπος Μπούκας

Αλικών Δήμου Κέρκυρας.

Ετοιμάσθηκε από πλευράς Ε.Ε. σχετικό επιστημονικό υπόμνημα από τον Μαρτίνο Γκαίτλιχ, για τον χάρακτήρα και την αξία του υγροτόπου. Το υπόμνημα προβλέπει την υποβοήθηση της περιοχής από την λειτουργία του Κέντρου Βιολογικού Καθαρισμού και αυτό που μας ενδιέφερε ήταν να δώσουμε ένα αντικειμενικό στίγμα για την αίτηση αναστολής των κατοίκων προς το ΣτΕ για μη κατασκευή έργων βιολογικού καθαρισμού των αποβλήτων της πόλης στον υγρότοπο.

Παράλληλα όμως επισημαίνουμε ότι, μεταφορά αυτών των έργων σε κάποια άλλη περιοχή κάποιων άλλων βιοτόπων επίσης θα πρέπει να αποφευχθεί. Δηλαδή δεν θα πρέπει προσπαθώντας να περιφρουρήσουμε την μία περιοχή, να δημιουργήσουμε προβλήματα σε άλλη περιοχή πιο σημαντική.

Νεκροταφείο στο Μετόχι - Αίγινας.

Υπήρξε συνηγορία της Ε.Ε. συντονισμένη με ενέργειες κατοίκων και φορέων, εναντίον της πρόθεσης του Δήμου, που θέλει να μεταφέρει το νεκροταφείο στην συγκεκριμένη περιοχή, που είναι περιοχή ιδιαίτερου κάλλους. Από ότι γνωρίζουμε το θέμα έχει παγώσει.

Θέση του Μουσείου Γουλανδρή Σύγχρονης Τέχνης.

Η Ε.Ε. τόνισε ότι μολονότι εντόνως επιθυμεί την δημιουργία ενός τέτοιου Μουσείου, ο συγκεκριμένος χώρος που προτάθηκε πρέπει να αναθεωρηθεί και να διατεθεί για την δημιουργία πρασίνου. Για το θέμα η Ε.Ε. εξέδωσε σχετικό Δελτίο Τύπου, το οποίο είχε αρκετά μεγάλη απήχηση.

Οι ενέργειες της Εταιρείας και άλλων φορέων οδήγησαν τον Υπουργό ΠΕΧΩΔΕ σε απόφαση για την αναστολή των εργασιών για τέσσερεις μήνες.

Επέκταση χώρου στάθμευσης αυτοκινήτων του Μεγάρου Μουσικής.

Πρόκειται για αντίστοιχο προς το προηγούμενο πρόβλημα, στο οποίο πήρε θέση η Εταιρεία. Μετά από σχετικά δημοσιεύματα για τις προγραμματιζόμενες επεκτάσεις στον χώρο γύρω από το Μέγαρο, για κατασκευή Συνεδριακού κέντρου, χώρου στάθ-

μευσης αυτοκινήτων κλπ., η Ε.Ε. έστειλε αυστηρό Δελτίο Τύπου, το οποίο πιστεύουμε πώς είχε μεγάλη απήχηση. Και αυτό το θέμα είναι στα πρός συζήτηση "εκκρεμή" αυτήν την στιγμή.

Ενεργειακός Σταθμός Αλιβερίου. Η Ε.Ε. υποστήριξε την προσπάθεια των κατοίκων για ματαίωση ίδρυσης νέας ανθρακικής μονάδας. Αντιπρότεινε την λειτουργία Σταθμού με φυσικό αέριο αντί του προτεινόμενου εισαγομένου λιθάνθρακα, πρόταση άλλωστε η οποία κατ'αρχάς είχε γίνει, πρωτογενώς, αποδεκτή.

Πάτμος.

Η Ε.Ε. παρενέβη για ακύρωση οικοδομικής άδειας για τα "σπίτια διακοπών" στην Πάτμο και η παρέμβαση της αυτή εστέφθη με επιτυχία στο ΣτΕ. Αποτέλεσμα ήταν η ακύρωση της άδειας.

Λίμνη Δοϊράνης.

Μετά από επιστολή της Οργάνωσης FRIENDS OF THE EARTH και αντίστοιχη διαμαρτυρία των Οργανώσεων των Σκοπίων όπου υποστηρίζεται ότι υπάρχει εκ μέρους της Ελλάδας παραβίαση της συμφωνίας του '56 που υπεγράφη με την πρώην Γιουγκοσλαβία και η Ελλάδα αντλεί περισσότερο του επιτρεπόμενου νερό, με αποτέλεσμα την δραματική κάθοδο της στάθμης της Λίμνης, η Ε.Ε., με τη βοήθεια του Παραρτήματος Θεσ/νίκης, ετοίμασε σχετικό υπόμνημα, το οποίο έστειλε στον Friends of the Earth, με παράλληλη ενημέρωση της Πολιτείας.

Μετεώρα.

Υπάρχει ένα θέμα καταστροφών του περιβάλλοντος, με διάνοιξη δρόμου κλπ., στο οποίο ο κ. Ζάννος μας ενημέρωσε.

Και ένα δεύτερο για την προώθηση προγράμματος φωταγώγησης των Μετεώρων, για το οποίο η Ε.Ε. διαμαρτυρήθηκε στον Δήμο Καλαμπάκας. Ο κ. Ζάννος ανέλαβε να μεταβεί επί τόπου και να συλλέξει σχετικό υλικό και θα έχει την καλωσύνη να μας ενημερώσει σχετικά.

Υπαίθρια Διαφήμιση.

Με το πολύ μεγάλο θέμα σχετικά με τις γιγαντοαφίσες κλπ. η Ε.Ε. ασχολήθηκε αρκετά φέτος, υπέβαλε υπομνήματα και επιστολές και, σε συνεργασία με διάφορα άτομα και φορείς, σκοπεύει να διοργα-

νώσει σύντομα σχετική Ημερίδα.

Χοιροτροφική μονάδα στην περιοχή Τρικάλων.

Μετά από ενημέρωση που είχαμε απο τον κ. Γ. Ποταμιάνο και τα στοιχεία που μας διαβιβάστηκαν για τις οχλήσεις που θα μπορούσε να δημιουργήσει, στην περιοχή μιά τέτοια μονάδα υπεβλήθη υπόμνημα, στο οποίο αναφέρονται οι ειδικούς όροι που θα έπρεπε να πληρούνται, καθώς και πρόταση για επανεξέταση της δημιουργίας του χοιροτροφείου, αίτημα το οποίο έγινε τελικώς δεκτό.

Πήλιο.

Εστάλη υπόμνημα και έγινε παράσταση προς τον Γεν. Γραμματέα ΥΠΕΧΩΔΕ, καθώς και επιστολή για τα θέματα Φυσικού και Πολιτιστικού Περιβάλλοντος του Πηλίου, με έμφαση στον συντελεστή δόμησης. Το θέμα παρακολουθεί εκ μέρους της Ε.Ε. ο κ. Συμεών.

Αεροδρόμιο Σπάτων.

Το θέμα είναι γνωστό ότι είναι πολύ σοβαρό. Κατ'αρχάς, υποβάλαμε υπόμνημα προς την Πολιτεία, στην Νέα Κυβέρνηση, που αναφέρει ότι χρειάζεται προσεκτική επανεξέταση του θέματος. Υπάρχει πάντως απόφαση να συγκληθεί ειδική συνεδρίαση του Δ.Σ. για το ζήτημα αυτό.

Ποταμός Νέστος.

Αρχίζει μια νέα εκστρατεία διότι έχουμε τα ίδια περίπου προβλήματα με τον Αχελώο. Έχει συμπτυχθεί νέο κοινό μέτωπο με τις γνωστές φίλες οργανώσεις : Ελληνική Εταιρεία Προστασίας της Φύσης, WWF/Ελλάς και Ελληνική Ορνιθολογική Εταιρεία, και προγραμματίζεται κοινή δράση και έκδοση ενημερωτικού φυλλαδίου κατόπιν κοινής συνεργασίας.

Θέματα Αλιείας.

Προετοιμάζουμε μια εκστρατεία και εκδήλωση, η οποία ελπίζω ότι θα γίνει μέσα στο 1994, για τα έντονα προβλήματα της παράνομης ερασιτεχνικής και επαγγελματικής αλιείας με φιάλες, δυναμίτες και όλα

τα σχετικά που αφανίζουν την θαλάσσια ζωή.

Μονή Κόκκινης Εκκλησιάς Λευκάδας.

Εγιναν κάποιες επαφές με αρμόδιους φορείς και διαμαρτυρία για την εξαγγελθείσα πρόθεση να δημιουργηθεί περιοχή ταφής απορριμάτων στον γύρω χώρο. Από ό,τι γνωρίζουμε το θέμα έχει ανασταλεί αυτήν τη στιγμή.

Κάστρα Ρίου και Αντιρρίου.

Εστάλη επιστολή μας σε αρμόδιους φορείς για την προστασία και συντήρηση των Κάστρων των ακρωτηρίων Ρίου και Αντιρρίου σε συνδυασμό με το έργο της ζεύξης των (κατασκευής γέφυρας).

Οι ανωτέρω είναι μερικές απο τις σημαντικές ενέργειες και παρεμβάσεις της Ε.Ε. προς την Διοίκηση στον χρόνο που πέρασε από την προηγούμενη Γενική Συνέλευση μέχρι σήμερα.

Βιολογικός Σταθμός Πρεσπών.

Δυστυχώς συνεχίστηκαν οι παραβιάσεις και κλοπές στην Μικρολίμνη και δημιουργείται επιτακτική ανάγκη πρόσθετων μέτρων ασφαλείας.

Ασφαλίσαμε με σιδεριές, θύρες, παράθυρα κλπ. και προσπαθούμε να εντάξουμε τον Σταθμό για την συντήρηση και λειτουργία του σε πρόγραμμα της Εταιρείας Προστασίας Πρεσπών, η οποία, όπως ξέρετε, έχει σε μεγάλο μέρος αναλάβει πολλά από τα προγράμματα που είχε ξεκινήσει η Ε.Ε. στις Πρέσπες παλαιότερα.

Στις Γενικές Συνελεύσεις της Εταιρείας Προστασίας Πρεσπών και στις διάφορες συνεδριάσεις που έγιναν τον Μαΐο του 1993, τον Νοέμβριο του 1993 και τον Μαΐο του 1994, μας εκπροσώπησε ο κ. Νέλλας, και έθεσε διάφορα σχετικά θέματα. Εγινε ξανά και επιτόπια επίσκεψη μαζί με στελέχη της Εταιρείας Προστασίας Πρεσπών στο Σταθμό. Ελπίζω η χρήση τελικά του Σταθμού θα ενταχθεί σε κάποια προγράμματα έτσι ώστε να μπορέσουμε να καλύψουμε λίγο τις ζημίες και ίσως να έχουμε έναν μόνιμο άνθρωπο εκεί πάνω, πράγμα αρκετά δύσκολο αυτή τη στιγμή.

Περιβαλλοντική Εκπαίδευση.

Στο μεγάλο αυτό θέμα είχαμε πάρα πολλές εκδηλώσεις με συμμετοχή διαφόρων μελών μας, καθώς και δικές μου ομιλίες σε διάφορα σχετικά συνέδρια οργανωμένα από την Νομαρχία Πειραιά, το Μουσείο Ακροπόλεως και από διάφορους φορείς κυρίως του Υπουργείου Παιδείας.

Εκ μέρους της Ε.Ε. ο κ. Η. Νέλλας μετέχει ενεργά στις σχετικές εκδηλώσεις που οργανώσε ο Δήμος Αθηναίων, τόσο πέρυσι όσο και φέτος. Επίσης η κα Α. Αναστασία Ρονιώτη εκπροσώπησε την Εταιρεία για θέματα Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης, σε διάσκεψη που έγινε στην Κλειτορία των Καλαβρύτων.

Το Παράρτημα της Θεσσαλονίκης έχει δραστηριοποιηθεί ιδιαίτερα (όπως θα αναφερθεί και στην συνέχεια) σε σχετικά προγράμματα με σχολεία της Θεσ/νίκης.

Επίσης υποβάλαμε για χρηματοδότηση στην Ευρωπαϊκή Ένωση προγράμματα Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης, σε συνεργασία και με οργανώσεις της Κύπρου, έτσι ώστε το Ελληνόφωνο υλικό να παραχθεί τόσο για την Ελλάδα όσο και για την μεγαλόνησο.

Υποτροφία Μετεκπαίδευσης στην Αναστήλωση Μνημείων.

Πέρσι στις 2 Ιουνίου 1993, έγινε ο καθιερωμένος διαγωνισμός για τις μεταπτυχιακές σπουδές Αρχιτέκτονα ή Πολιτικού Μηχανικού στο Πανεπιστήμιο της York, με την υποτροφία του National Trust for Greece. Ήταν 11 οι υποψήφιοι. Μετά τις εξετάσεις γλώσσας από την Επιτροπή Ειδικών, και την συνέντευξη με την Επιτροπή των μελών μας Καθηγητή Χ. Μπούρα, Κ. Δεκαβάλα, Π. Ζάνου, και κ. Ι. Δημακόπουλου, την υποτροφία έλαβε ο κ. Αντώνης Κατσαράκης. Δυστυχώς φέτος δεν έχει ακόμη προκηρυχθεί η υποτροφία για το 1994-95 και είναι η πρώτη φορά μετά από πάρα πολλά χρόνια που το National Trust for Greece δεν έχει ακόμα, φαίνεται, συγκεντρώσει τους πόρους, ούτε μας έχει ειδοποιήσει σχετικά.

Πρέπει να σας πω ότι μέσα στα διάφορα προγράμματα που είχαμε αναλάβει ως Ε.Ε., είχαμε και ένα μικρό πρόγραμμα, συμβολής μας σε πρόγραμμα του Ευρωπαϊκού Γραφείου Περιβάλλοντος του (ΕΕΒ), πάνω στο θέμα Τουρισμός και Περιβάλλον. Η Ε.Ε.

ανέλαβε και συνέταξε ένα μικρό κεφάλαιο πάνω στη Διαχείριση ευαίσθητων περιοχών ("Management of Tourism in sensitive areas") ειδικότερα σε σχέση με τα μουσεία και τους αρχαιολογικούς χώρους. Το πρόγραμμα ολοκληρώθηκε επιτυχώς.

Ακόμη αυτή τη στιγμή έχουμε προτείνει ένα πρόγραμμα από κοινού με το Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό Ινστιτούτο, με την Εφορεία Ακροπόλεως και με μέλη της Ε.Ε. όπως και με Αρχιτέκτονες Τοπίου, για την αναμόρφωση και ανάπλαση, όσο είναι δυνατόν αυτό να τεκμηριωθεί, ενός χώρου κοντά στην Ακρόπολη, για ό,τι αφορά το Φυσικό, Φυτολογικό Περιβάλλον. Για το πρόγραμμα αυτό περιμένουμε εξελίξεις.

Δύο πολύ μεγάλα προγράμματα που έχουμε δρομολογήσει είναι το α) πρόγραμμα της χάραξης Εθνικής Στρατηγικής για το περιβάλλον, και β) το πρόγραμμα Προστασίας της Μεσογειακής Φώκιας,

Πρόγραμμα Χάραξης Εθνικής Στρατηγικής.

Το Μάιο του 1993 έγινε με πολλή μεγάλη επιτυχία το Προσυνέδριο για την κατάστρωσή του, στο Saint George Lycabettus Hotel με συμμετοχή εκπροσώπων από πολλές οργανώσεις του εξωτερικού και των συναρμοδίων Υπουργείων, δηλαδή του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Γεωργίας. Η αρχική στάση ορισμένων εκπροσώπων ήταν πάρα πολύ εχθρική προς την χώρα μας. Στο συνέδριο αυτό μετεστράφη το κλίμα. Βέβαια χρειάζεται η συνέχιση του προγράμματος και η ολοκλήρωσή του, για το οποίο το ΥΠΕΧΩΔΕ, και λόγω αλλαγών στην Κυβέρνηση, δυστυχώς άργησε πάρα πολύ, παρ'όλο ότι είχαμε εξασφαλίσει να κρατηθούν 250.000 ECU για την συνέχιση του προγράμματος.

Τις τελευταίες ημέρες, σήμερα συγκεκριμένα, ολοκληρώσαμε επιτέλους με το ΥΠΕΧΩΔΕ, τις προετοιμασίες και είναι προς υπογραφή από τον Γεν. Γραμματέα κ. Βούλγαρη, "επί του πιεστηρίου"! Εγγραφο με πρόταση για να αναλάβει η Ε.Ε. την Γραμματοτεία της δευτέρας φάσεως της Εθνικής Στρατηγικής.

Είναι ένα πάρα πολύ σημαντικό θέμα, εξαιρετικά σοβαρό αν λάβει κανείς υπόψη του ότι το 1995 έχει καθοριστεί με πρωτοβουλία του Συμβουλίου της Ευ-

ρώπης (όχι της Ευρωπαϊκής Ένωσης) ως Ευρωπαϊκό Έτος των Εθνικών Στρατηγικών για την Προστασία της Φύσης.

Το δεύτερο μεγάλο πρόγραμμα, που ήδη έχουμε, το πιο μεγάλο της Ελληνικής Εταιρείας αυτή τη στιγμή, είναι το **Εθνικό πρόγραμμα Προστασίας της Μεσογειακής Φώκιας**. Στα πλαίσια του, μεταξύ πολλών άλλων, πραγματοποιήθηκε Συνέντευξη Τύπου τον Ιούνιο με θέμα την αυξημένη συχνότητα περιστατικών θανάτωσης φώκιας και την παράνομη αλιεία. Με συνεργασία του προγράμματος RAC/SPA (Regional Activity Centre for Specially Protected Areas) του Οργανισμού των Ηνωμένων Εθνών (UNEP), του ΥΠΕΧΩΔΕ, της Ε.Ε. και της ΕΜΠΜΦ, οργανώθηκε για πρώτη φορά στην Ελλάδα Σεμινάριο στην Αλόνησο (στον Βιολογικό Σταθμό, τον οποίο διαχειρίζεται η Ε.Ε.) με εκπροσώπους του ΥΠΕΧΩΔΕ και ομάδων από διάφορες Μεσογειακές χώρες που δουλεύουν στα θέματα της φώκιας.

Στις 8/6/1993, και στις 9/2/1994, πραγματοποιήθηκε στον χώρο της Ε.Ε. η έκτη και η έβδομη τακτική συνάντηση των ομάδων που μετέχουν στο Εθνικό Πρόγραμμα.

Στο διάστημα 4 - 8 Απριλίου 1994 έγινε ίσως το πιο σημαντικό σεμινάριο που έχει γίνει ποτέ για την Μεσογειακή Φώκια και την εκτίμηση της βιωσιμότητας του πληθυσμού της στην Ελλάδα. Συμμετείχαν το IUCN και 45 επιστήμονες από την Ελλάδα, από τις Ηνωμένες Πολιτείες και από πολλές χώρες της Ευρώπης.

Το συνέδριο αυτό κατέληξε ότι το ζώο μπορεί να επιβιώσει εάν καταφέρουμε να εξαλείψουμε, να μη δεινίσουμε την ηθελημένη θανάτωση του. Δηλαδή αν δεν έχουμε θανατώσεις κυρίως από τους ψαράδες. Αν αυτός ο παράγων μπορέσει να τιθασευθεί, τότε μπορούμε να έχουμε ελπίδες βάσιμες ότι το ζώο δεν πρόκειται να εξαφανιστεί μέσα στα επόμενα 75 περίπου χρόνια.

Αντιθέτως, αν συνεχιστεί ο ρυθμός με τον οποίο γίνεται η θανάτωση του ζώου από τους ψαράδες σήμερα, τότε ό,τι άλλο μέτρο και αν πάρουμε, είναι βέβαιο ότι το ζώο θα εξαφανιστεί.

Δηλαδή, σχεδόν μονοσήμαντα το βάρος της προστασίας πρέπει να πέσει στο θέμα της αναστολής της θανάτωσης του ζώου από τους ψαράδες και άλλους, οι οποίοι το θανατώνουν ηθελημένα. Αυτό βγήκε με μία σειρά από Computer Models και πάρα πολύ σοβαρή συζήτηση.

Πραγματοποιήθηκε επίσης επίσκεψη εργασίας του αντίστοιχου Γαλλικού Πάρκου του Port Cross στα πλαίσια προγραμματιζόμενης αδελφοποίησης των δύο προστατευμένων περιοχών.

Στις 18/4/1994 έγινε συνάντηση των εκπροσώπων του προγράμματος με εκπροσώπους από την Ευρωπαϊκή Ένωση και το ΥΠΕΧΩΔΕ πάνω στο ίδιο θέμα. Επρόκειτο για μια συνάντηση με αρκετή φόρτωση θα έλεγα, δεδομένου ότι όπως ξέρετε στην χώρα μας όσο πιο πολύ προχωρεί κανείς και όσο πιο πολλά πετυχαίνει, τόσο πιο πολλές αντιδράσεις βρίσκει.

Στις 16 - 20/5/1994 στο πλαίσιο του Εθνικού Προγράμματος Προστασίας της Μεσογειακής Φώκιας, έγινε ενημέρωση επιλεγμένων Λιμεναρχείων σχετικά με τις ιδιαίτερες ρυθμίσεις που ισχύουν στο Πάρκο από άντρες του Λιμενικού Σώματος Αλοννήσου και στελέχη της συνεργαζόμενης στο Πρόγραμμα Εταιρείας Μελέτης και Προστασίας της Φώκιας.

Στις 28 Ιουνίου 1993 έγινε στον Αστέρα της Βουλγαρίας, με σχετικά μικρή συμμετοχή από πλευράς θεματολογίας αλλά με μεγάλη συμμετοχή από πλευράς οργανωτικής και ταμειακής διευκόλυνσης, η διεθνής συνάντηση του Maritime Industries Forum με θέμα την Ασφάλεια Ναυσιπλοΐας και Μεταφορών στην Θάλασσα και το Περιβάλλον - στην οποία η Ε.Ε. εμφανίστηκε ως συνδιοργανώτρια - υπό την εποπτεία του ΥΠΕΧΩΔΕ, με την σύμπραξη και οικονομική στήριξη της Επιτροπής της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Το Συνέδριο είχε μεγάλη επιτυχία, συμμετείχαν σε αυτό πολλές προσωπικότητες και έγινε ευρεία προβολή του ονόματος της Εταιρείας.

Πραγματοποιήθηκε μία μεγάλη σειρά ομιλιών και παρουσίαση εργασιών του Προέδρου και μελών της Ε.Ε. από τις οποίες ιδιαίτερη μνεία πρέπει να γίνει α) για την αφιερωμένη στο "Περιβάλλον και τα λιμάνια" στα πλαίσια σχετικής διεθνούς συνάντησης στον Πειραιά, β) για το Νερό και τα Δάση στην Φιλοδασική Ένωση Ηρακλείου Κρήτης, επ' ευκαιρία της Διεθνούς ημέρας Δασοπονίας και γ) για την θαλάσσια ρύπανση στο Σαρωνικό σε ειδική εκδήλωση του Σοροπτιμιστικού Ομίλου της Γλυφάδας.

Οργανώθηκε ακόμη παρουσίαση, (στην αίθουσα της Ε.Ε.), του Μνημονίου προς την Ελληνική Προεδρία του Ε.Ε.Β. που αφορά στα Κρίσιμα Περιβαλλοντικά Προβλήματα της Ευρώπης εν όψει της ανάληψης της Προεδρίας από την Ελλάδα. Το μνημόνιο αυτό δημοσιεύθηκε και χρησιμοποιήθηκε εκτενώς, παρουσιάστηκε στο Συμβούλιο των Υπουργών της Ε-

νωσης και είχε πάρα πολύ μεγάλη κάλυψη απο τον Τύπο. Τόσο το μνημόνιο όσο και άλλες θέσεις μας, κοινοποιούνται στην Κυβέρνηση και στα κόμματα. Επίσης όπου μας καλούν σε Ημερίδες με θέματα περιβάλλοντος, πηγαίνουμε και καταθέτουμε την αποψη μας.

Υπήρξαν **Δελτία Τύπου και Συνεντεύξεις Τύπου** σε πολλά θέματα, κυρίως για τα ουσιαστικά θέματα που ανέφερα ήδη.

Υπήρξε για πρώτη φορά πολύ λεπτομερής συγκριτική μελέτη των προγραμματικών δηλώσεων της Κυβέρνησης, των εξαγγελιών που είχε κάνει ως κόμμα πριν τις εκλογές και των θέσεων της Εταιρείας με σχολιασμό πάνω στα θέματα. Ετσι μόλις ανέλαβε ο νέος Υπουργός (κ. Λαλιώτης) υπήρξε **υπόμνημα** από πλευράς της Ε.Ε. που έλεγε: αυτά λέγατε, αυτά είπατε στις προγραμματικές σας δηλώσεις, σ' αυτά συμφωνούμε και σ' αυτά διαφωνούμε. Αυτό ήταν πάρα πολύ θετικό νομίζω για το στίγμα που έδωσε η Ε.Ε.

Στο διάστημα αυτό υπήρξε μέσα στους κόλπους της Ε.Ε. το **Μεσογειακό Γραφείο Πληροφόρησης**, για το οποίο μόνο θα σας πω ότι είχαμε το 3ο Διεθνές Επιμορφωτικό Σεμινάριο Περιβαλλοντικής Πληροφόρησης με εκπροσώπους απο διάφορες χώρες του φιλοξενήθηκαν στον ξενώνα μας.

Οι Εκπρόσωποι αυτοί πήγαν στην Αλόνησο, πήγαν στις Πρόσπες, στις Βρυξέλλες κλπ. Και το πρόγραμμα αυτό τελείωσε επιτυχώς.

Από το τέλος του έτους 1993 και εντεύθεν το ΜΙΟ έπαψε να είναι κοινό πρόγραμμα της Ε.Ε. και του ΕΕΒ και αποτελεί πλέον ανεξάρτητο οργανισμό με συνιδρυτές την Ε.Ε. και το ΕΕΒ. Ετσι είναι πλέον μια καινούργια Εταιρεία, με έδρα της την ίδια, δηλαδή την Τριπόδων 28, Πλάκα και Μέλη του Δ.Σ. που ορίζονται ισότιμα από την Ε.Ε. και το Ε.Ε.Β. Αυτή τη στιγμή μετέχουν τα μέλη του Δ.Σ. κ.κ. Γ. Ποταμιάνος και κ. Α. Αποστολόπουλος και από το ΕΕΒ οι κ.κ. Andres Alcandara, Ισπανός και Helmut Roscheissen, Γερμανός. Πρόεδρος του Δ.Σ. για την διετία 94 - 96 ορίστηκε ο κ. Μ. Σκούλλος.

Υπό το νέο αυτό σχήμα οργανώθηκε η **εκστρατεία για το Μεσογειακό Έτος Νερού** και πραγματοποιήθηκε με πολλήν επιτυχία το μεγάλο Συνέδριο με θέμα την "Διαχείριση των Υδάτινων Πόρων

της Μεσογείου" τον Μάρτιο 1994, στο Πανεπιστήμιο Αθηνών και στο κτίριο της Ε.Ε. Πρόκειται για ενα πρόγραμμα το οποίο θα έχει συνέχεια και μέσα στο έτος αυτό (1994), όπου θα οργανωθούν διάφορες Δημόσιες συζητήσεις στην Ελλάδα και τις άλλες Μεσογειακές χώρες.

Επίσης έγινε ήδη ένα Διεθνές Σεμινάριο και Εκθεση πάνω στην Περιβαλλοντική Εκπαίδευση και το Νερό, σε συνεργασία και με την Πανελλήνια Ένωση Εκπαιδευτικών Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης.

Εκδόσεις :

Εκτός από τα τριμηνιαία ενημερωτικά Δελτία μας, τα οποία εκδίδονται πλέον τακτικά, είχαμε:

- * Από το Παράρτημα της Θεσ/νίκης την έκδοση "Μνημείο και Περιβάλλον". Πρόκειται για τον πρώτο τόμο της "Επιστημονικής περιοδικής έκδοσης για την Αρχιτεκτονική Κληρονομιά και το Περιβάλλον".

- * Ενημερωτικό φυλλάδιο σχετικό με το Εθνικό Πρόγραμμα Προστασίας της Μεσογειακής Φώκιας.

- * Διάφορα φυλλάδια για την εκστρατεία του Αχελώου και

- * Κάρτες για την φώκια και για το νερό.

Δόθηκαν πολλές **ραδιοφωνικές και τηλεοπτικές συνεντεύξεις** σε ποικίλα θέματα.

Η Ε.Ε. είχε εκπροσώπους με εργασίες, σε περίπου 25 Συνέδρια στο Εσωτερικό και στο Εξωτερικό και είναι παρούσα πάντα με τις θέσεις της πάνω στα σχετικά θέματα. Η λεπτομερής παράθεσή τους θα κούραζε πολύ, αλλά όλα τα στοιχεία των μελών και ο πλήρης κατάλογος θα παρατεθούν στο τέλος της έκθεσης αυτής για επισύναψη στα πρακτικά της παρούσας Συνέλευσης

Από πλευράς οικονομικής η Εταιρεία με το κλείσιμο της περιόδου 1993 - 1994 παρουσιάζει την καλύτερη οικονομική εικόνα από την ίδρυσή της.

"Τελειώνοντας ο κ. Σκούλλος καλεί την Πρόεδρο του Παραρτήματος Θεσσαλονίκης κα Ολγα Δελγιάννη να παρουσιάσει τα Πεπραγμένα του Παραρτήματος.

ΠΕΠΡΑΓΜΕΝΑ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ Ε.Ε. ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ

Το Παράρτημα Θεσσαλονίκης της Ελληνική Εταιρείας για την προστασία του Περιβάλλοντος και της Πολιτιστικής Κληρονομιάς λειτουργεί από το 1991 ως το πρώτο περιφερειακά οργανωμένο τμήμα των μελών της με στόχο την εξάπλωση του έργου της στον χώρο της Θεσσαλονίκης και της Βόρειας Ελλάδας γενικότερα. Κατά το διάστημα 1993 - 1994 δραστηριοποιήθηκε στους ακόλουθους τομείς:

Α. ΕΥΑΙΣΘΗΤΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ ΚΟΙΝΟΥ ΣΕ ΘΕΜΑΤΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΗΣ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗΣ ΜΑΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ

Οργανώθηκαν για τρίτη συνεχή χρονιά περιηγήσεις και επισκέψεις σε μνημεία και ιστορικούς τόπους της Θεσσαλονίκης και της περιφέρειάς της. Τις περιηγήσεις επιμελήθηκαν και κατεύθηκαν μέλη της Εταιρείας σε συνεργασία και με άλλους φορείς (Χ.Α.Ν.Θ. - Οργανισμοί Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Σχολεία).

Για την πλατύτερη ενημέρωση του κοινού της πόλης διοργανώθηκε κύκλος ομιλιών στο Αρχαιολογικό Μουσείο Θεσσαλονίκης με γενικό θέμα την Ενταξη των Αρχαιολογικών χώρων στη ζωή της πόλης

Β. ΕΥΑΙΣΘΗΤΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ ΚΟΙΝΟΥ ΣΕ ΘΕΜΑΤΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΦΥΣΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΕΡΕΥΝΑ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΠΡΩΘΗΣΗ ΘΕΣΕΩΝ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

Υποστηρίχθηκαν εκστρατείες για να αποτραπεί η υποβάθμιση του φυσικού περιβάλλοντος μέσα και γύρω από την πόλη της Θεσσαλονίκης (εκστρατεία για την μη οικοπεδοποίηση του Χορτιάτη σε συνεργασία και με άλλες οργανώσεις της πόλης).

Το Παράρτημα συμμετείχε με αυτοτελή χώρο πληροφόρησης στην σημαντική έκθεση που οργανώθηκε από το Γαλλικό Ινστιτούτο και το Τεχνικό Μουσείο Θεσσαλονίκης σε χώρο της Διεθνούς Εκθέσεως Θεσσαλονίκης με θέμα:

ΠΟΙΑ ΓΗ ΓΙΑ ΤΑ ΠΑΙΔΙΑ ΜΑΣ ;
(παραγωγή : LA VILLETTE-Παρίσι).

Στο πλαίσιο της Έκθεσης αυτής οργανώθηκε ομιλία του κ. Β. Δωροβίνη, νομικού και μέλους του Δ.Σ. της Ε.Ε. με θέμα: "Τα δικαιώματα πληροφόρησης των Ελλήνων και γενικά των Ευρωπαίων πολιτών σχετικά με την Προστασία του Περιβάλλοντος".

Διερευνήθηκε το θέμα της υποβάθμισης του Περιβάλλοντος της Λίμνης Δοιράνης και ενημερώθηκε σχετικά η Οργάνωση FRIENDS OF THE EARTH INTERNATIONAL (έρευνα από την καθηγήτρια και μέλος της Εκτ. Επιτροπής του Παραρτήματος κα Μ. Πυροβέση)

Γ. ΕΥΑΙΣΘΗΤΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ ΚΟΙΝΟΥ ΓΙΑ ΤΟ ΠΡΟΒΛΗΜΑ ΤΩΝ ΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΟΡΡΙΜΑΤΩΝ

Συνεχίστηκε με έντονο ρυθμό η δραστηριότητα της Ομάδας Εργασίας του Παραρτήματος.

Ολοκληρώθηκε και προωθήθηκε προς μεγάλο αριθμό ενδιαφερομένων φορέων και πολιτών το τεύχος των πρακτικών της Ημερίδας του 1992 για την Διαχείριση των αστικών Απορριμάτων.

Με σειρά ομιλιών και συνεντεύξεων στον Τύπο και τα Μ.Μ.Ε. που κορυφώθηκαν κατά την Παγκόσμια Ημέρα του Περιβάλλοντος (5.6.1994) συνεχίστηκε η εκστρατεία ενημέρωσης των πολιτών σχετικά με την ανάγκη της μείωσης του όγκου των αστικών απορριμάτων.

Σε συνεργασία με τον Δήμο Καλαμαριάς προωθήθηκε πρόγραμμα συγκέντρωσης γυαλιού προς ανακύκλωση σε ειδικά διαμορφωμένο χώρο. Στον ίδιο Δήμο οργανώθηκε επίσης πρόγραμμα συγκέντρωσης χαρτιού και αλουμινίου προς ανακύκλωση σε τέσσερα Δημοτικά Σχολεία. Στο πλαίσιο του ίδιου προγράμματος πραγματοποιήθηκαν εισηγήσεις και συζητήσεις με τους μικρούς μαθητές σχετικά με την ανακύκλωση.

Αρχισε έρευνα από τα μέλη της Ομάδας για την καταγραφή των δράσεων (σχετικά με το πρόβλημα) των διαφόρων Δήμων του Πολεοδομικού Συγκροτήματος της Θεσσαλονίκης.

(Υπεύθυνες Ομάδας: κα Ε. Μαρκεσίνη, κα Κ. Τσιάνια, κα Κ. Τέη)

Δ. ΕΥΑΙΣΘΗΤΟΠΟΙΗΣΗ ΤΩΝ ΝΕΩΝ ΣΕ ΘΕΜΑΤΑ ΜΝΗΜΕΙΩΝ ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ

Ολοκληρώθηκε το πρόγραμμα πειραματικής συνεργασίας με Γυμνάσια της Θεσσαλονίκης με θέμα την περιβαλλοντική ευαισθητοποίηση. (Υπεύθυνες προγράμματος: κα Ο. Τραγανού - Δεληγιάνη, κα Ε.

Χαριτίδου - Μαυρουδή, κα Π. Καρούλη - Πάνιτς).

Γίνεται προσπάθεια σε συνεργασία με εκπαιδευτικούς για την οργάνωση εκπαιδευτικού υλικού με θέματα σχετικά με την γνωριμία με τα μνημεία της πόλης το φυσικό περιβάλλον και τα προβλήματα ανακύκλωσης.

Ε. ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΓΙΑ ΘΕΜΑΤΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΩΝ ΜΝΗΜΕΙΩΝ

Με Δελτία Τύπου, συμμετοχή σε ενημερωτικές εκπομπές, άρθρα, ενημερωτικά έγγραφα και επιστολές καθώς και παραστάσεις σε υπεύθυνους φορέων έγινε προσπάθεια παρέμβασης σε πολύ σημαντικά θέματα προστασίας της ιστορικής φυσιογνωμίας της πόλης και της Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς (Πρόβλημα Διαπλάτυνσης Παλιάς Παραλίας, Αρχαιολογικά ευρήματα Πλατείας Διοικητηρίου).

Το Παράρτημα συμμετείχε με εκπροσώπους του σε δύο επιστημονικές διοργανώσεις με ανακοινώσεις :

α) Διεθνές Συνέδριο για τον Τουρισμό και τις επιπτώσεις του στους παραδοσιακούς οικισμούς (Ανακοίνωση σχετικά με τον Ρόλο των μη Κυβερνητικών Οργανώσεων για την προστασία της αρχιτεκτονικής μας κληρονομιάς - το παράδειγμα της ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ - εισηγήτρια κα Ολγα Τραγανού - Δεληγιάννη - Οκτ. 1993 Θεσσαλονίκη)

β) Επιστ. Διήμερο Τ.Ε.Ε./Ελλ.Τμ. ICOMOS ΓΙΑ ΤΟΝ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ ΡΟΛΟ ΤΩΝ ΜΝΗΜΕΙΩΝ Ανακοίνωση με θέμα: Η συμβολή της ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ, ως Μ.Κ.Ο. στην αναγνώριση και προστασία της αρχιτεκτονικής κληρονομιάς -Εισ. Ο. Τραγανού - Δεληγιάννη, Ε. Χατζητρυφώνος ΑΘΗΝΑ 1&2 Δεκεμβρίου 1993).

ΣΤ. ΠΡΩΤΗΡΧΗΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗΣ ΣΚΕΨΗΣ ΣΤΟΝ ΤΟΜΕΑ ΤΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΔΙΑΣΩΣΗΣ ΜΝΗΜΕΙΩΝ ΚΑΙ ΦΥΣΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ

Το φθινόπωρο του 1993 κυκλοφόρησε η πρώτη έκδοση του Περιοδικού ΜΝΗΜΕΙΟ ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ που αποτέλεσε στον καρπό μεγάλων προσπαθειών από μέρους της Ομάδας Εκδόσεων του Παραρτήματος και ιδιαίτερα της κα Ε. Χατζητρυφώνος που είναι και υπεύθυνη της έκδοσης του Περιοδικού. Η έκδοση έγινε δυνατή χάρις στην υποστήριξη του Τμήματος Κεντρικής Μακεδονίας του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας και την συμβολή του Εκδοτικού Οίκου ΠΑΡΑΤΗΡΗΤΗΣ. Το δεύτερο τεύχος του Πε-

ριοδικού πρόκειται να εκδοθεί στα τέλη του Νοεμβρίου 1994 θα περιλαμβάνει ευρύτατη θεματολογία και θα είναι αφιερωμένο στη μνήμη της Μελίνα Μερκούρη.

Ζ. ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΒΡΑΒΕΥΣΕΩΝ - ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΕΚΘΕΣΕΩΝ - ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΜΕ ΔΙΕΘΝΕΙΣ ΟΡΓΑΝΩΣΕΙΣ

Το Παράρτημα υποστήριξε την πρόταση βράβευσης της επέμβασης στον ΜΥΛΟ (Μύλος Χατζηγιαννάκη - Αλτιναλμάζη) στη Θεσσαλονίκη εκ μέρους της EUROPA NOSTRA. Κρίθηκε ότι είναι αναγκαία η ενίσχυση προσπαθειών διάσωσης και αναβίωσης ιστορικών κτιριακών συνόλων - και μάλιστα από ιδιώτες χωρίς κρατική ενίσχυση. Η EUROPA NOSTRA απένειμε για την προσπάθειά του αυτή στον ΜΥΛΟ τιμητικό δίπλωμα. Η επίσημη επίδοση προγραμματίστηκε για την 1η Οκτωβρίου 1994, οπότε προγραμματίζεται και η XXX Σύνοδος του Επιστημονικού Συμβουλίου της EUROPA NOSTRA/IBI που θα συνέλθει στη Θεσσαλονίκη, τη Σιθωνία και το Άγιον Όρος υπό την αιγίδα του Υπουργείου Πολιτισμού. Την όλη διοργάνωση της συνάντησης ανέλαβε η κα Ιωάννα Στεριώτου, γραμματέας του Επιστημονικού Συμβουλίου της Διεθνούς Οργάνωσης και μέλος της Ε.Ε.

Στο πλαίσιο της Συνάντησης προγραμματίστηκε και η Εκθεση των Βραβείων που έχει απονείμει η EUROPA NOSTRA/IBI σε έργα αναστήλωσης - αποκατάστασης μνημείων και οικιστικών παραδοσιακών συνόλων στην Ελλάδα (1978-1993)- (Υπεύθυνος Οργάνωσης ο αρχιτέκτων και μέλος της Ε.Ε. κ.Τ.Κάρτας).

Η. Η ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΣΥΜΜΕΤΕΧΕΙ ΣΤΙΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗ ΠΡΩΤΕΥΟΥΣΑ 1997

Ηδη στον Οργανισμό Πολιτιστικής Πρωτεύουσας έχουν υποβληθεί προτάσεις για εκδηλώσεις (Συνέδρια - Εκθέσεις - Εκδόσεις) με τις οποίες η Ε.Ε. επιθυμεί να συμμετάσχει στο μεγάλο αυτό γεγονός για την Θεσσαλονίκη. Οι προτάσεις αυτές έχουν γίνει αντικείμενο επεξεργασίας σε συναντήσεις εργασίας μελών της Εκτ. Επιτροπής του Παραρτήματος με τους υπεύθυνους του Οργανισμού. Τα μέλη του Παραρτήματος εργάζονται συνεχώς για την προώθηση και υλοποίηση του προγράμματος αυτών των εκδηλώσεων.

ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΚΑΙ ΜΕΛΩΝ ΣΕ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ/ΠΡΟΣΚΛΗΣΕΙΣ

- 29.4.93, Πρεσβεία ΗΠΑ, έκθεση βιβλίων και προγραμμάτων περιβαλλοντικής εκπαίδευσης (Β. Κωνσταντιανός).
- 29.4.93, Διάλεξη-προβολή στο Μουσείο Γουλανδρή με θέμα "Ο Πλούτος και η Ομορφιά των υποθαλάσσιων Κατοίκων της Μεσογείου" (Β. Κωνσταντιανός).
- 12.6.93, Ημερίδα για θέματα περιοχής Αμβρακικού (Μ. Σκούλλος, Μ. Γκαϊτίλχ).
- 4.10.93, "Πολυεδομικά προβλήματα Αθήνας", (Α. Κολλάρος). - 16.11.93, Ενημερωτική συνάντηση στο Υπουργείο Γεωργίας (Μ. Γκαϊτίλχ).
- 11.11.93, Μουσείο Γουλανδρή, παρουσίαση έργου ΕΚΒΥ (Β. Κωνσταντιανός).
- 4.11.93, εκδήλωση του Συλλόγου Προστασίας θαλάσσιας Χελώνας (Β. Κωνσταντιανός).
- 6.12.93, συνάντηση με θέμα "Ενέργεια και Περιβάλλον" (Μ. Μαντζάρα).
- 11.12.93, "Ένωση Κωνσταντινοπολιτών", (Κ. Σταματόπουλο).
- 21.12.93, Περιβαλλοντική Ενημέρωση WWF προς την Ελληνική Προεδρία (Β. Κωνσταντιανός).
- 22.1.94, "Τα Δικαιώματα Πληροφόρησης των Ελλήνων και γενικά των Ευρωπαίων Πολιτών σχετικά με την Προστασία του Περιβάλλοντος", Θεσ/νίκη (Β. Δωροβίνη).
- 14.2.94, Έκθεση Αμερικανικής φωτογραφίας, WWF/USIS (Β. Κωνσταντιανός).
- 22.2.94, Σύλλογος Θαλάσσιας Χελώνας, παρουσίαση φορητού προγράμματος Περι/κής Αγωγής (Β. Κωνσταντιανός).
- 25.4.94, ΏSIS, παρουσίαση θεμάτων βιοτόπων από J. Hall (Α. Ρονιώτη).
- 5.5.94, USIS, τηλεοπτική ομιλία κ. L. Brown (συμμετοχή στην τηλεοπτική συζήτηση Μ. Σκούλλος), (παρακολούθηση από Α. Ρονιώτη, Β. Κωνσταντιανός). - Συμμετοχή του μέλους μας κ. Β. Δωροβίνη σε Επιτροπή του ΤΕΕ που ετοίμασε μελέτη για το θέμα της εναρμόνισης της Ελληνικής Νομοθεσίας προς την Συνθήκη της Γρανάδας.
- Συμμετοχή των μελών της Ε.Ε. κκ. Α. Κολλάρου, Α. Συμεών, Φραντζεσκάκη και Δ. Τσαμπούλα με αντιπροσώπους της Διεθνούς Ομοσπονδίας Μεταφορών.
- Συμμετοχή Ε.Ε. στις συναντήσεις του Υπουργείου Γεωργίας για την αναθεώρηση και εκσυγχρονισμό του νόμου για το κυνήγι.
- Συμμετοχή της Ε.Ε. στα "Ανθεστήρια 1994" που οργάνωσε ο Δήμος Πατάγων.
- Συμμετοχή της Ε.Ε. στην "Γιορτή για το Περιβάλλον" που οργάνωσε το ΥΠΕΧΩΔΕ στο εργαστάσιο Δηλαβέρη στον Πειραιά.

ΟΜΙΛΙΕΣ

- 4.11.93 "Περιβάλλον και Λιμάνια" ομιλία κ. Μ. Σκούλλου
- 22.3.94, Ομιλία για το νερό, Φιλοδασική Ένωση Ηρακλείου Κρήτης (Μ. Σκούλλος).
- 11.5.94, "Μιά πρόταση για το Περιβάλλον" (Μ. Σκούλλος) ομιλία στη Τ.Σ. Ζωγράφου ΠΟΛΑ.
- 19.5.94, Σοροπτιμιστικός Ομιλος Γλυφάδας, "Η μόλυνση του Σαρωνικού" (Μ. Σκούλλος).
- 23.5.94, Ροταριανός Ομιλος, Αθήνα (Μ. Σκούλλος).

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΕΙΣ ΤΥΠΟΥ

- 7.1.94, με συμμετοχή κ.κ. Κολλάρου, Δωροβίνη, Καθ. ΕΜΠ κ. Αδάμη και κ. Φιλίππα.
- 19.1.94, παρουσίαση του Μνημονίου που αφορά τα κρίσιμα περιβαλλοντικά προβλήματα της Ευρώπης.
- 24.2.94, Σ.Τ. με συνεργαζόμενες οργανώσεις για το θέμα της εκτροπής του Αχελώου.

ΣΥΝΕΔΡΙΑ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ

- 26-30.4.93, 4th EUCC Congress "Coastal Management & Habitat Conservation", Μαραθώνα (Μ. Σκούλλος, Ε. Σπινθάκης, Μ. Μαντζάρα)
- 2.7.93, "Οι Αναγκαίες Δράσεις για την Προστασία του Περιβάλλοντος", Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδος (Α. Κολλάρος).
- 23-25.7.93, ΣΤ' Συμπόσιο Ιστορίας και Τέχνης, Μονεμβασία (Β. Δωροβίνης, Χ. Μπούρας).
- 10.9.93, "Μόλυνση της Μεσογείου Θαλάσσης", ΣΤΟΑ, Κέρκυρα (Μ. Σκούλλος).
- 22-24.10.93, "Οι επιπτώσεις του Τουρισμού στους παραδοσιακούς και ιστορικούς οικισμούς των χωρών Μεσογείου και Ν. Ευρώπης", Θεσσαλονίκη (Ο. Τραγανού - Δεληγιάννη και Η. Νέλλας).
- 4-6.11.93, "Περιβάλλον και Λιμάνια", Euromare'93 (Μ. Σκούλλος).
- 10.3.94, "Η Ελλάδα και τα Κοινοτικά Χρηματοδοτικά Μέσα", ΤΕΕ (Ο. Δεληγιάννη).
- 9.5.94, Bird Life International, Ελλ. Ορνιθολογική Εταιρεία, συνέδριο "Managing the coasts of Europe", Αθήνα (Μ. Σκούλλος - Β. Κωνσταντιανός).
- 18.5.94, "Ταλάξιες Σημείες - Προστασία Περιβάλλοντος", Αθήνα (Β. Κωνσταντιανός).
- 15-20.6.94, "Ολυμπιακοί Αγώνες και Περιβάλλον", Ολυμπία (Α. Κολλάρος).

ΣΥΝΕΔΡΙΑ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ

- 22-23.5.93, WWF, "Εισαγωγή του Κοινοτικού Δικαίου Περιβάλλοντος στην Ελληνική Νομολογία", Δελφοί (Β. Δωροβίνης).
- 4.93, "Pan European Conference", Λονδρένη (Μ. Σκούλλος).
- 1.5.93, "Coastal Zone Management", Κοπεγχάγη (Μ. Σκούλλος).
- 17.5.93, "European Env. Management on lakes and reservoir Conservation", Stresa/Ιταλία (Μ. Σκούλλος).

- 24.5.93, "Ministerial conference on the Environment in the Mediterranean region", Καζαμπλάνκα/Μαρόκο (Μ. Σκούλλος).
- 7-11.5.93, "Historic Towns: Places for People", Europa Nostra, Βουδαπέστη (Κ. Σταματόπουλος).
- 14.6.93, "Euroform" IWF, Δουβλίνο (Μ. Σκούλλος).
- 30.6.93, Meeting with Industry & Environment Representatives, OECD, Παρίσι (Μ. Σκούλλος).
- 5.7.93, "Water resources and Environmental management of Med. wetlands", University of Environment, Βαλέντζια, (Μ. Σκούλλος).
- 20.9.93, "Partnerships for Change", Μάντσεστερ/Αγγλία (Μ. Σκούλλος).
- 27.9.93, "Access to Information", EEB, Βρυξέλλες (Β. Δωροβίνης).
- 12-15.10.93, συνέδριο UNEP, Αττάλεια/Τουρκία (Β. Κωνσταντιανός).
- 9-10.11.93, Environment and Development: "Towards a European Model of Sustainable Development", Βρυξέλλες (Μ. Σκούλλος).
- 10.11.93, Japan Symposium, Τόκιο (Μ. Σκούλλος).
- 22-26.1.94, "Tourism and Protected Areas", Medpan meeting, Trieste/Ιταλία (Β. Κωνσταντιανός).
- 1.2.94, European Partners for the Environment, Βρυξέλλες (Μ. Σκούλλος).
- 15.3.94, European Environmental Agency, Κοπεγχάγη (Μ. Σκούλλος).
- 12-15.4.94, EC "Hydrotop 94" conference, Μασαλλία (Μ. Σκούλλος).
- 16.4.94, CYMEPA, Λεμεσός (Μ. Σκούλλος).
- 21.4.94, EEB "Towards National Sustainable Development Plans" (Δ. Νέλλας).
- 12.5.94, CPRE, "Leisure: the new Dilemma, challenges and conflicts in the english countryside", Λονδίνο (Η. Νέλλας).
- 15.5.94, Parc Nat. de Port-Cros "Monk Seal meeting - Breeding in Captivity" Παρίσι (Μ. Σκούλλος).
- 17.6.94, CIESM, Μονακό (Μ. Σκούλλος).
- 19.6.94, "Religious Education and the Environment", Χάλκη, Πατριαρχείο Κωνσταντινουπόλεως (Μ. Σκούλλος).

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΣΤΙΣ ΚΑΤΑΣΚΗΝΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΑΘΗΝΑΙΩΝ

Από την προηγούμενη χρονιά ο Δήμος Αθηναίων ζήτησε τη βοήθεια των Περιβαλλοντικών Οργανώσεων για την ευαισθητοποίηση των νεαρών κατασκηνωτών σε θέματα Περιβάλλοντος. Η Ελληνική Εταιρεία ανταποκρίθηκε πρόθυμα τόσο κατά την περασμένη χρονιά όσο και κατά την τρέχουσα περίοδο. Παραδώσαμε στον Δήμο έντυπο υλικό και αφίσσες και για τέσσερες ημέρες ο κ. Ηλίας Νέλλας (11, 12, 13 & 14 Ιουλίου) έμεινε πρωί και απόγευμα με τους κατασκηνωτές και οργάνωσε προγράμματα περιβαλλοντικής ευαισθητοποίησης των παιδιών. Τα πρωινά έβλεπε μικρές ομάδες παιδιών (20 - 30 παιδιά) και τα πρωινά έκανε προβολές σε μεγάλες ομάδες παιδιών. Στο τετραήμερο έγινε κατορθωτό να περάσουν από το πρόγραμμα 700 παιδιά. Ήταν μιά πολύ καλή εμπειρία τόσο για τα παιδιά όσο και για εμάς. Πιστεύουμε ότι καταφέραμε να περάσουμε πολύ αποτελεσματικά τα μηνύματά μας. Αξίζουν συγχαρητήρια στους υπεύθυνους του Δήμου Αθηναίων για αυτή τους την ευαισθησία και την πρωτοβουλία τους να την κάνουν πράξη.

Για τη σωτηρία του ΙΕΡΟΥ ΝΑΟΥ ΤΗΣ ΑΓΙΑΣ ΜΑΡΙΝΗΣ ΘΗΣΕΙΟΥ

Ο Ιερός Ναός της Αγίας Μαρίνης Θησειού της περιοχής Θησειού είναι έργο του αρχιτέκτονος Ερνέστου Τσίλλερ, τα σχέδια του οποίου φυλάσσονται στο αρχείο του Ι. Ναού. Κτίστηκε την δεκαετία του 1920 και βρίσκεται δίπλα στο Αστεροσκοπείο Αθηνών και τον χωρίζει από την Ακρόπολη η Λ. Αποστόλου Παύλου. Με απόφαση του Υπ. Πολιτισμού χαρακτηρίστηκε ιστορικό και διατηρητέο μνημείο.

Στη νοτιοανατολική γωνιά του σημερινού ναού, κάτω από το Αστεροσκοπείο και με είσοδο από το νότιο κλίτος του, βρίσκεται λαξευμένος στο βράχο ναΐσκος της Αγίας Μαρίνης με εξέχοντα μεταγενέστερο τρούλο.

Χτίστηκε πριν τον 13ο αιώνα στο βραχώδη λοφίσκο, καλούμενο κατά την αρχαιότητα "Όρος του Διός" και ο οποίος αποτελεί το κατώτερο τμήμα του ονομαζομένου "λό-

φου των νυμφών", στην κορυφή του οποίου δεσπόζει σήμερα το Αστεροσκοπείο. Ο λόφος αυτός υψώνεται απέναντι από την Αρχαία Αγορά και τον Ιερό βράχο της Ακροπόλεως των Αθηνών.

Τα μνημεία αυτά σήμερα διατρέχουν τεράστιο κίνδυνο να καταστραφούν. Το κόστος επισκευής των ανέρχεται στο ποσό των 80.000.000 εκατομμυρίων δρχ. Ήδη το έργο έχει δημοπρατηθεί αλλά τα διαθέσιμα εξαντλήθηκαν και τουλάχιστον 25.000.000 δρχ. χρειάζονται αμέσως γιατί μεγάλο μέρος της οροφής έχει αφαιρεθεί και οι επικείμενες βροχοπτώσεις θα είναι καταλυτικές.

Παρακαλούμε θερμά όσους επιθυμούν να συμπαράσταν στην διάσωση των μνημείων, να επικοινωνήσουν στο τηλέφωνο 34.63.783, με τον Ιερό Ενοριακό Ναό Αγ. Μαρίνας.

CELEBRITY CRUISES

EXPLORE THE BEAUTY OF THE CARIBBEAN, BERMUDA AND MEXICO

WITH MV HORIZON, SS MERIDIAN AND MV ZENITH



CHANDRIS HOUSE:
95, AKTI MIAOULI, PIRAEUS,
TEL. 4290300-4

RESERVATIONS ENQUIRIES:
TEL. 360 9801/2/3, FAX. 363 4271,
TLX 216396.NAVI GR

 *Celebrity Cruises*

NEW YORK - MIAMI - LONDON - GENEVA - FRANKFURT - PARIS - BRUSSELS - MADRID

ΔΙΑΦΗΜΙΣΤΕΙΤΕ ΣΤΟ ΔΕΛΤΙΟ ΜΑΣ ΒΟΗΘΩΝΤΑΣ ΤΟ ΕΡΓΟ ΜΑΣ

Δεχόμαστε ένα σχετικά περιορισμένο αριθμό διαφημίσεων.

Πληροφορίες και Τιμολόγιο τηλ.: 3225245 fax: 3225240

Παρακαλώ να με γράψετε συνδρομητή του " ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟΥ ΔΕΛΤΙΟΥ " σας

ΟΝΟΜΑ..... ΕΠΩΝΥΜΟ.....

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΤηλ

☐ 5.000 δρχ. ☐ 2.000 δρχ.(για μαθητές, σπουδαστές και φοιτητές)



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ
Για την Προστασία του Περιβάλλοντος
και της Πολιτιστικής Κληρονομιάς

Σωματείο μη κερδοσκοπικό
Τριπόδων 28, Πλάκα
105 58 Αθήνα
τηλ. 3225245 fax: 3225240

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ
Ιδιοκτησία ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ

Υπεύθυνοι Έκδοσης:
Α. Αποστολόπουλος, Β. Λυμπερίδη
Μπ. Μαντζάρα, Μ. Σκούλλος

Το ΔΕΛΤΙΟ της Ε.Ε. τυπώνεται και διανέμεται
δωρεάν σε 3.000 αντίτυπα

Επιμέλεια Εντύπου, Εκτύπωσης
ΗΛΕΚΤΡΟΤΥΠ, Κάνιγγος 33, Τηλ. 3622080

Τυπώνεται σε 100% ανακυκλωμένο χαρτί

ΠΛΗΡΩΜΕΝΟ ΤΕΛΟΣ
PORT PAYE
Αθηνάς 54 Αρ. Αδ. 266
ΕΛΛΑΣ - HELLAS

B